Igitur domi militiaeque boni mores colebantur; concordia maxuma, minima avaritia erat; ius bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat. iurgia discordias simulatas cum hostibus exercebant, cives cum civibus de virtute certabant. in suppliciis deorum magnifici, domi parci, in amicis fideles erant. duabus his artibus, audacia in bello, ubi pax evenerat aequitate, seque remque publicam curabant. quarum rerum ego maxima documenta haec habeo, quod in bello saepius vindicatum est in eos, qui contra imperium in hostem pugnaverant quique tardius revocati proelio excesserant, quam qui signa relinquere aut pulsati loco cedere ausi erant; in pace vero quod beneficiis magis quam metu imperium agitabant et accepta iniuria ignoscere quam persequi malebant.

2 sed quia prov. *Sacerd. gr. VI 446, 9 sed quia... magna ing. Arus. gr. VII 485, 29 || 4 eorum... ingenia. Hier. vita Hier. prol. cf. Vopisc. Prob. I, 1: omnes omnium virtutes tantas esse, quantas videri eas voluerint eorum ingenia, qui... || 8 ingenium... exercebant Non. 322, 32 || 13 ius... valebat Aug. civ. 2, 17. 18 (bis) || 16 in... magnifici Non. 398, 19 Serv. Aen. I, 632 || 21 vindicatum... pugnaverant Diom. gr. I 365, 3 cf. Heges. 5, 7, 18 || 25 accepta... malebant *Aug. ep. 138, 9, 10 (cf. civ. I, 6)

5 qui fecere Pⁱ Hier. Aug. pauci recent. qui ea fecere rell. (cf. Tac. ann. I, 10: ne ipsis quidem qui fecere) | eam M F n Hier. Aug. cf. Vopisc. ea rell. || 9 et sua A^o C Q suaque I || 21 est om. Diom. | in hostem om. Diom. || 24 magis om. P D'1 sⁱ (s. s. D^o sⁱ)

Sed ea tempestate coepere se quisque magis extollere magisque ingenium in promptu habere. nam regibus boni quam mali suspiciores sunt, semperque is aliena virtus formidulosa est. sed civitas incredibile memoratu est adepta libertate quantum brevi creverit: tanta cupido gloriae inceserat. iam primum inventus, simul ac belli patiens erat, in castris per laborem usum militiae discebat, magisque in decoris armis et militibus equis quam in scortis atque conviviiis lubricum habebat. igitur talibus viris non labor insolitus, non locus ullus asper aut arduus erat, non armatus hostis formidulosus: virtus omnia domuerat. sed gloriae maximum certamen inter ipsos erat: se quisque hostem ferire, murum ascendere, conspici, dum tale facinus faceret, properabat. eas divitias, eam bonam famam magnamque nobilitatem putabant. laudis avidi, pecuniae liberales erant; gloriam ingentem, divitias honestas volebant. memorare possum, quibus in locis maxumas hostium copias populus Romanus parva manu fuderit, quas urbis natura munus pugnando ceperat, ni ea res longius nos ab incepto traheret.